^a Addit idem ms. *hoc*; tum vitiōse habet, circumdat, nequum scimus, etc. Vide i, sum Commentarium.

^b Verba in carcere neque Guarnerian. ms. neque Hieronymian. Commentarius, nec denique sacer ipse Apostoli textus habem, sed pari omnes consensu præferunt, *Vos autem in carne non estis: Tneiç δι οὐκ ἔτι ἐσταπάζει*. Tum tamen illa expungemus, non satis id causæ visum est, refragantibus aliis Rufiniannis codicibus ipsaque orationis serie et contextu. Mox Guarnerian. de Epistola habet pro Epistola.

^c Guarnerian., proferre, qui et subsequentes tres versus perperam omitti, librarii oscitantia. Sed et suverius quædam peccat, quæ nihil intersit tua scire.

A quod in fine et in consummatione rerum, *in punitum statum restituenda sint omnia*, quando omnes unum corpus efficiemur, et in virum perfectum reformabimur, et Oratio in nobis Salvatoris implebitur : *Pater da, ut quomodo ego et tu unum sumus: ita et isti in [Al. tac. in] nobis unum sint* (*Joan. 7. 21.*). ^d

42. Accepistis et hanc ejus dæ resurrectionis omnium absque ulla ambiguitate sententiam, accipite et aliam; et tunc concludam Apologiz nostræ primi volumen. Innumeræ sunt enim ejus dicta de talibus. Item ex eodem libro sub eo capitulo, ubi scriptum est, *Ex quo totum corpus compactum et conglutinatum per omnem juncram 349 subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in edificationem sui in caritate* (*Eph. 4. 16.*); sic cepit, « In fine rerum cum Deum videre ceperimus facie ad faciem, et in mensuram pervenierimus ^e ætatis plenitudinis Christi, de cuius plenitudine nos omnes accepimus (*Joan. 1.*), ita ut Christus non ex parte sit, sed totus in nobis, et relictis initis parvolorum, creverimus in eum virum, de quo Propheta dicit, *Ecce vir, Oriens nomen est illi* (*Zach. 6. 12.*) : et Joannes Baptista commemorat, *Post me venit [Al. venit] vir, qui ante me factus est* (*Joan. 1. 30.*): *quoniam ante me erat*: tunc in occurso unitus fidei, et unius agnitionis Filii Dei, quem nunc præ varietate mentium, non una nec eadem fide agnitionis [*Al. fide et agnitione*] cognoscimus, totum corpus quod prius dissipatum fuerat [*Al. fuerit*] et in die: sa laceratum in suam compaginem juncrumque redigetur, ita ut una subministratio, eademque operatio, et unius ætatis ^f consummata perficiatur, totum faciat crescere corpus æqualiter, et omnia membra juxta mensuram suam incrementum ætatis accipiunt. Haec autem tota ædificatio, per quam Ecclesiæ per partes corpus augetur, mutua in se caritate complebitur. Totas rationabiles creaturas sub unius rationabilis animalis intelligentiæ exemplo, et quocunque de hujus membris dixerimus et partibus, hoc [*Al. tac. hoc*] sciamus esse referendum ad unamquaque rationabilem creaturam. Putemus hoc animal ita [*Al. t. c. ita*] per artus, venas, carnesque lacrātum, ut nec os ossi hæreat, nec nervus jungatur ad nervum, separatim oculi jaceant, seorsim nares, manus alium locum teneant, in alium [*Al. alio*] projecti sint pedes, **350** et reliqua membra in hunc modum inter se dispersa sint et divisa. Fin-

^d Ita et laudatus ms. habet, et vulgaris Rufiniiani libri. Minus autem bene in Hieronymiano Commentario etiam ms. est, *quasi unum bonum*. Sed et inferius minus recte ibi legitur in præsentili *efficiatur, reformatur, impicitur*: quo quidem modo Guarnerianus quoque ms. præfert, ut et præterea sunt pro sint.

^e Reticet Guarnerian. ætatis : tum pro nos omnes in Commentario nunc omnes legitur. Cetera ita Guarnerian., *non ex parte sit in nobis, sed totus, et relictis ritiis parvolorum, creverimus in eum virum*, de quo, etc. Porro gravius in sequentibus peccat.

^f Iterum ætatis, non enim in Guarneriano retinetur. Mox ex eodem, ut et Commentario, augetur pro augustinus legitimus.

gamus [Al. Finge] aliquem venire tantæ scientiæ medicum, qui juxta fabulas Pthnicorum, AEsculapius possit imitari, et novam figuram & novumque hominem Virbiū suscitare. Ille necesse habebit unumquodque membrum suo loco restituere, et compagem copulare compagi, et quodam glutino partibus restituī, unum corpus efficere. Hocusque nobis una similitudo processerit. Nunc in eadem similitudine [Al. eamdem similitudinem] ad id quod intelligi volumus alius trahatur exemplum. Parvulus crescit [Al. crescat], et occulto aeo in perfectam adolescentiam [Al. adolescentiam] a latere : suum mantis habent [Al. habebit, et sentient] augmentum, sua pedes sentiunt incrementa : venter, dum nescimus, impletur, humeri, dum falluntur oculi, dilatantur, et omnia membra per partes juxta mensuram suam sic crescent, ut b tamē non sibi sed corpori videantur augeri. Ita igitur et in restitutione omnium, quando corpus totius Ecclesiæ nunc dispersum atque laceratum, verus medicus Jesus Christus, sanatus advenerit, unusquisque secundum mensuram fidei et agnitionem Filii Dei (quem ideo agnosceré dicitur, & quia prius noverat, et postea nosse desivit) suum recipiet locum, et incipiet id esse quod fuerat : ita tamen ut non iuxta aliam hæresim omnes in una aetate sint positi, id est, omnes in Angelos reformentur : sed unumquodque membrum juxta mensuram suam et officium & suum perfectum sit. Verbi gratia, ut Angelus refuga id es-e incipiat quod errantibus est : et homo qui de paradiſo fuerat ejectus, ad culturam iterum paradiſi restituatur. Ista autem **351** universa sic flent, ut invicem inter se caritate jungantur : et dum congaudet membrum membro, et in alterius provectione latatur, Christi corpus Ecclesia primitiorum, habitet in caelesti Jerusalem, quam in alio loco Apostolus vocat matrem Sancrorum.

43. Ille tua dicta legunt omnes & Latini, quæ

* Fortasse verior Commentariorum est lectio, et in novam figuram, novumque nomen Virbiū sui itare : scilicet Hippolyto, quem ab equis consernatiss dilaceratum ad Superos reduxit AEsculapius, immunitatum ab eo nomen tradit Ovidius, quem penes est fabula Metamorph. XV.

Nomenque simul quod possit equorum

Admonui se, jubet deponere : quicque solisi Hippolytos, dixit, nunc idem Virbius esto.

Sed hec impressa lectio hominem, ipsa quoque incongrua non est.

^b Guarnerian. ms., ut jam non sibi. Ceterum conferenda Hieronymi Apologia I. num. 26. ubi ex Origenis sensu, non su^a, hæc dici demonstrat, sequitur excusat, quod ex Commentatoris officio enarraverit, ut tamen culpam in illum omnem conferat, Latissimam, inquit, Origen's expositionem, et eosdem sensus per diversa verba volventem brevi sermone constrinximus, nihil exemplis, et assertionibus illius auferentes. Quumque pervenissetemus ad finem, hæc subjecimus. Igitur et in restitutione omnium, etc. Vide et ipsum Commentarium.

* Vitiōse antea erat, qui prius noverat. Mox Guarnerian., desinit pro desivit.

^d Ilac porro exceptio ne aditum calumniae precluserat S. Doctor, siuimque sensum maxime catholici ostenderat. Quando, inquit libro laudato, dico

A ctiam nunc tu quoque jubes eos legere, ubi dicis, quod omnes rationabiles creature, quæ sub unius rationabilis animalis exemplo intelligentur, ita in unum corpus reparandæ sint, tanquam si unius hominis membra divulsa, rursus in ejusdem corporis soliditatem AEsculapii arte reparentur : in quibus quidem diversa futura destinis officia, utpote membrorum, sed corpus unum, ^b hoc est unius naturæ, et hoc omnium unum corpus, primitivam Ecclesiam vates, et corpus esse nominas Christi, cuius corporis unum membrum suo officio restituendum, ait esse angelum refugam, qui est utique diabolus, et in hoc quod ab initio creatus est, reparandum. Similiter et hominem, aliud membrum, ad cultum paradisi tanquam colonum ⁱ originarium revocandum : et

B hæc nulla, ut fieri solet, cum de rebus talibus pedestris tantum cauteque dicitor, alterius interjecta persona, prosequeris, ut i dubitasse te aliquis in rebus tantum secretis et absconditis existimat, sicut Origenes iste, cuius te et discipulum non negas, et proditorem fateris, semper facere invenitur in talibus : sed abrupta et definita sententia, tanquam si Angelus loqueretur in Daniele, aut Christus in Paulo, mortaliū auribus futurorum arcana enuntias sæculorum. Et ait, Nulli veterum, electa a Christo plebs silegium, credas. Si Origenes aliquid de dilectione dispensationis secretioribus suspicatus est, n mo recipiat.

^b Et si Clemens, aut ille Apostolorum discipulus, aut ille Alexandrinæ Ecclesiæ, et ipsius **352** magister Origenis tale aliquid dixerunt : etiamsi Gregorius ille

C Ponticus, vir Apostolicarum virtutum : etiamsi iste alius Nazianzenus, et Didymus videns Prophetam, ambo magistri mei quibus sapientius in fide Christi nihil habuit mundus. Omnes isti ut Origenes erraverunt : sed accipient erroris sui veniam, quia et e. o aliquando erravi, et nunc penitentiam gero, sed veniam accipere debeo. Origenes vero cum endem que ego dixerit, etiamsi penitentiam egit [Al. egerit],

(Ita tamen ut non iuxta aliam hæresim, omnes in una aetate sint positi) ostendo et ea de quibus dispuo, esse hæretica, et ab illa hæresi discrepare. Quæ sunt ergo duæ hæreses? Una, quæ dicit omnes rationabiles creature in Angelos reformari : altera, quæ assertit unumquodque in restitutione mundi id fore, quod conditum est.

* Deeras ^c nomen pronomen, quod ex ms. et Commentario suffecimus.

^f Guarnerian. ms., fiant, quod cum subsequentis Commentarii lectio, et invicem, magis facit. Paulo post idem ms. pro verbis in alio loco, habet Paulus.

^g Addit Codicis Guarneriani scriptor fere.

^h Econtraario verba, hoc est unius naturæ, ident ms. hec facit. Paulo post, suum membrum, pro unum membrum legit.

ⁱ Aliibi, et penes Martian. quoque, Originarium, quod non probatur. Originarium nempe dicit, quod in Paradiso ad eum excolendum homo primum positus est. Sic et paulo inferius, restituatur sicut ab initio fuit, ita ut homo ad paradisum revocetur, et Angelus refuga (in caelo scilicet) exaltetur.

^j Significanter cod. Guarnerian. addita vel particula, et vel dubitasse, etc.; tum existimaret pro existimat.

^k Codex idem Guarnerian., etiamsi Clemens, qui et mox perperam nomine magister facit.

veniam non accipiet, immo pro his quæ omnes diximus, solus ipse damnetur. Ipse est qui omnia mala fecit. Ipse enim nobis prodidit, unde est totum quicquid nos loquimur, quicquid scribimus, quicquid dicti a putatur erudit: et quod de Græcis bonis Latina facimus non bona. Nemo ergo quemquam horum audiat, sed hæc sola suscipe, quæ in meis Commentariis invenitis, et maxime in Epistola ad Ephesios, in quibus Origenis dicta vehementissime confutavi. Ego autem scrutatus sum, ut credere et tenere debeatis resurrectionem carnis ita futuram, ut corpora convertantur in animas, et uxores dirigantur in viros: et quod ante mundi constitutionem animæ in cœlestibus fuerint, et inde ob quasdam causas soli Deo cognitas, in vallem hanc deductæ sint lacrymarum: et quod corpori mortis insertæ sint: et quod in fine sæculorum omnis natura rationabilis in unum corpus restituirat sicut ab initio fuit, ita ut et homo ad paradisum revocetur, et angelus resurga supra Petrum et Paulum exaltetur, cui ipsi ad paradisum, ut pote homines, postponendi sunt, ille autem in id quod ex initio creatus est, reparetur, ut [Al. et] sicut omnes simul Ecclesia primitivorum in cœlestibus, et sint, dum in officiis quidem singulis quibusque sunt, membra Christi. Universitas vero cunctorum perfectum 353 Christi sit corpus. Hæc tenentes, o fideles prudentesque discipuli, et istas meas indubitatas definitiones custodiens, et Origenem tamen pro his ipsis dicitus condemnantes, bene agetis. Valete.

44. Vides quia totum cum irrisione agis, et pœnitere te ideo dicis, ut fallas eos quibus scribis? Nam et si vere te pœnitiat, ut debet [Al. deberet], quid facies propter [Al. ad] omnes illas animas, quas per tot annos hæc tua tam venenata, ut ipse

^a Idem, quidquid dicti putatur erudit. tum factus pro facimus.

^b Interius ferme ac rectius in eodem ms., quod corpori huic humilitatis, et corpori mortis insertæ sint. Mox restituatur pro restituatur, cætera minus ibi recte habent.

^c Preponit idem ms. et particulam, εἰρηταὶ τερπνοὶ, et Origenem tamen.

A sis, doctrina decepit? Denique [Al. Deinde] quis umquam per tuam pœnitentiam emendabitur, cum iste ipse libellus, in quo et pœnitens et accusator et judex es, auditores tuos rursus ad hæc ipsa et legenda et tenenda transmittat? Ad ultimum etiam si hæc ita non essent, ipse tamen [Al. tac. tamen] tibi etiam post pœnitentiam, omnem aditum venie praecclusisti. Ais ^d enim ipsum Origenem pro his dictis pœnituisse, Libello pœnitentiae ad Fabianum, tunc urbis Romæ Episcopum dato, et tamen post pœnitentiam, post centum et quinquaginta annos mortis suæ in jus eum trabis, et ad damnationem vocas.

354 Quomodo ergo pro his dictis tibi venia dabatur pœnitenti, si ille qui ante te pro his pœnituit, veniam non meretur? Similiter ut scripsisti, scripsit: similiter ut pœnituisti, pœnituit. Aut similiter pro pœnitentia debetis absolviri, aut si negas veniam pœnitenti (quod ego non opio [Al. peto], tu perorges), nos pariter condemnari secundum quandam Evangelii parabolam: Oblata est Domino a Judæis adultera, ut viderent quid de ea secundum legem judicaret. Ille ^e misericors et miserator Dominus, dixit, Si quis vestrum peccatum non habet, mittat super eam lapidem (Joan. 8. 3.). Et tunc omnes, inquit, discesserunt. Et Judæi quidem licet impii et increduli, tamen erubuerunt conscientias suas, ne cum ipsi essent peccatores, in peccatores viderentur ulcisci. Et latro ille de cruce dicebat ad alterum latronem, qui simul pendebat in cruce, et blasphemabat, Quia nec tu Deum times, vel quod in eodem nos sumus suppicio (Luc. 23. 40.). Nos ^f cum hæc eadem quæ in nobis sunt, condemnemus in aliis; nec cum Judæis erubescimus, nec cum latrone imitescimus.

^d Antea etiam pro enim, quod ex ms. substituimus. Porro notatum est nobis alibi, vera Origenis ad Fabianum Epistola desperita, quæ nunc habetur, et auctori in mentiri Adamantium, et interpretari Hieronymum.

^e In Guarnerian. ms., Ille tanquam misericors, etc.

^f Omissa perperam Scriptura textu, legit cod. Guarnerian. Nos et ut eadem, etc.

LIBER SECUNDUS ^a.

1. Superiora quidem libello dogmaticas illius objections quas aliis impingit immerito, in se, ^b ipso teste retorsimus: nunc vero jam explicitis et post tergum rejectis his, que fidei vicinæ sunt ^c causationibus, confidentius ei de ceteris criminationibus respondebimus. Est enim etiam illud accusatio- nis ejus gravissimum caput, quod similiter, ut cæ- tera mendacia, veritatis falce resecandum est. At

^a Guarnerian. ms., Ejusdem Rufini controversiarum liber secundus incipit feliciter. Recole quæ ad initium precedentis Libri diximus.

^b Idem, in te ipsum testem: et in se ipsum quidem aliis etiam libri olim præferabant.

^c Ito et Guarnerian. ms. et vetus editio caussa-

D enim confederatos esse quosdam Origeni ad perjurium, et istud mysticæ ejus traditionis arcanum absconditum esse in sexto Stromatum libro: nec ab ullo alio ^d in tot sæculis 355 nisi a se solo deprehensi. Verum ne risum ei moveam, si juris-jurandi sacramento alienum me esse confirmem, a confederatione perjurii planiore via ad manifestationem veritatis incedam, ex eo [Al. et ei] quod

tionibus, concinniore sensu: vulgati alii cautionibus legant. Sed et mox pro criminationibus, ideu ms. criminibus, vetus autem editio terminationibus.

^d Olim ut et in Guarnerian. ms., inter tot sæcula; tum ms., nisi ab eo reprehensum.

facillime probare possum, nec habuisse me umquam libros istos, nec [Al. aut] legisse a quoquam præstos. Et sicut me non possum excusare de eo, quod quale sit nescio, ita ne accusari quidem possum de eo quod, ^a vel si sit, penitus ignoro. Iste tamen, qui arguit vel ab illo traditum, vel a discipulis ejus dici, quod scriptum est, *Qui loquitur veritatem cum proximo suo* (*Psalm. 14. 2.*), proximus non sit, nisi ille qui perfectus sit, et symmystes. Et iterum quod *Apostolus* dicit: *Quia sapientiam loquimur inter perfectos* (*1. Cor. 2. 6.*): et quod scriptum est: *Nolite mittere Sanctum canibus, neque b mittatis margaritas vestras ante porcos* (*Matth. 7. 6.*), ut asserant, inquit, per hoc [Al. hæc] veritatem non omnibus aperiendam.

2. Videamus quod ipse in istis ipsis electis suis commentarii libro secundo, sub eo capitulo ubi scriptum est: *Propter quod deponeentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra* (*Ephes. 4. 25.*): post pauca, ^c Propter quod, inquit, *Paulus* ipse perfectus in Epistola alia loquebatur: *Sapientiam autem loquimur inter perfectos* (*1. Cor. 2. 6.*). Ergo hoc est quod jubet, ut unusquisque mystica quæque atque secreta, et ea quæ Dei veritate sunt plena loquatur cum proximo suo, ^d ut dies diei eructet verbum, et nox nocti indicet scientiam (*Psalm. 18.*), hoc est, clara quæque et lucentia indicet his, qui merentur audire: *Vos estis lux mundi* (*Matth. 5. 14.*). Porro tenebrosa et involuta, et omni sacramentorum nocte velata aliis [Al. his] ^e referat, qui et ipsi nox, tenebræ, vel caligo sunt. De quibus dicitur, *Et caligo sub pedibus ejus* (*Psalm. 17. 10.*), haud dubium quin Dei. Nam et in monte Sina Moyses ingreditur in turbinem et caliginem, ubi erat Deus (*Exodus. 19.*). Et de ipso Deo scriptum est: *Posuit tenebras latitudinem suum* (*Ps. 17. 12.*). 356 Loquatur itaque veritatem atque mysteria unusquisque cum proximo suo, nec det sanctum canibus, neque mittat margaritas ante porcos: sed quicunque oleum veritatis babuerint, illos [Al. et illud] in thalamum sponsi et penum [Al. penu] regis inducat. ^f Videte, quæso vos, et diligentius perspicite, si alium aliquem in omnibus his quæ scribit, nisi se et sua dicta condemnet. Si inimici sui lacerare eum, et arguere pro scriptis suis vellent, quo alio ordine, quibus aliis adversum eum sententiis uterentur, nisi quibus

^a Tacet ms. ^b vel particulam, mox econtrario plus habet, ^c vel alio ab illo traditum, etc., puta quem toties superiore libello *Rufinus* exagitat, et non aliud fuisse abs *Hieronymo* ipso contendit. Sed et tertio ab hoc versu plus habet ms., *quod proximus non sit*, etc. fortasse verius.

^d Denuo tacet ms. *mittatis*.

^e Atque heic *suis* tacet.

^f In commentario hoc jubet: tum ms. tertio ad hoc versu *et dies diei, et nox nocti, prætermisis,* eructet verbum.

^g Ms. fuerat, et mox in Psalmi textu *Nubes et caligo*, etc.

^h Vulgati antea Deus nomen interserebant, quod neque ms. habet, neque libri ulli.

PATROL. XXI.

A ipse adversum se, tanquam adversus alios, utitur? Condemnatio adversum istum [Al. eum] si proferenda sit, Epistola sua sufficit, si solum nomen immutes, textus enim criminum nec in alium omnino quemquam sicut in ipsum convenit solum. Quæ damnari jubet, hæc & iterum observari jubet: quæ agit, arguit: quæ detestatur, operatur. Beati discipuli ejus, qui eum vel audiunt vel imitantur.

3. Veruntamen quoniam perjurii ejus dogma proponitur [Al. præponitur], nihil ad me si iste vel agat vel scribat, quia apud nonnullos fratrum etiam ^b hanc nobis inurerè conatus est maculam, et nunc iterare per literas, secundum ab illo datam regulam: quid ego ipse de perjurio sentiam, profero, ut de sese iterum sibi ipsi judicium derelinquam. Etenim

B cum Dominus et Salvator noster dicat in Evangelii, *Dictum est antiquis, non perjurabis, redde enim Domino iuramenta tua: ego autem dico vobis, nolite jurare omnino* (*Matth. 5. 34.*): omnis qui docet quacunque ex causa pejerandum esse, ego dico quod alienus sit [Al. est] a fide Christi, et ab Ecclesiæ unitate catholicae.

4. Sed velim nunc poste aquam deⁱ meo, ut ipse statui, anathemate satisfeci, elaborare paululum, si patienter accipitis, et hoc quod iste per orgia quedam et mysticas foederationes [Al. confœderationis], perjurium observari dicit, quos habeat cultores et symmystas, aperire. Cœta est enim etsatis vera Dei illa sententia 357 quæ dicit, *Quia ex fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth. 7. 16.*): et iterum: *Ex fructibus, inquit, arbor cognoscitur* (*Luc. 6. 44.*). Et nos ergo, sicut iste dicit, perjurii dogma i suscepimus. Si ad hoc edocti sumus, et talis in nobis arbor plantata est, non potest fieri, ut non tales aliqui ex nobis saepius germinaverint fructus, verum etiam mystici dogmatis auctoritate coauerint [Al. coalescerent].

C Et quidem quantum ad personam meam pertinet, quem solum ex his omnibus que scribit, lacerare se putat, non mibi ipsi seram testimonium, nec dicam quod etiam sit jurandum, cum forte necessitas exigit: et si non ^k cautus sum [Al. sim], at certe timidus esse cupio. Postremo et si observare non possum, errasse me neverim [Al. neverint]. Hæc ergo non dicam, tamen sive errem in his, sive caveam, iste interim causeam commissi alicuius, qua me in talibus arguat, non habet [Al. habebit]. Ego autem qualiter apud istum sacratissima sit hujus non do-

ⁱ Ms. verba, hæc iterum observari jubet, tum agit prætermittit, non incommodo quidem, aut hiulco sensu, sed non tamen integro.

^k Idem etiam adverbio prætermisso, injicere legit pro inurerè; tum uale nunc iterum iterare, et ab ipso datam, etc.; denique de se iterum pro de se se, etc., vetus editio de se interim, pro iterum, etc.

^l Vetus editio, de me, ui ipse statuit, anathemati satisfeci. Pejus in Guarnerian. ms., de medio, ut ipse statuit, tum elaborate paululum, et per odiā quedam, atque id genus alia inferius menda, quæ persequi non vacat.

^m In ms. perjurii dogma illius cœpimus, etc.

ⁿ Idem etsi non tantus sim, aut certe, etc. Sphal mata manifestiora prætero.

gmatis, sed fodiissimi et verissimi viti observantia, A iterum ex scriptis ejus probabo. Nihil enim ex livo- re et invidia conflictum [Al. conjectum] adversum eum proferam, ut ipse contra nos facit; sed ipsum se testem et scripta sua adversum eum producam: ut sciat se non ab inimicis argui, sed a semetipso redargui.

5. Libellum quemdam de conservanda virginitate Romæ positus scripsit, quem libellum omnes Pagani et inimici Dei, ^a apostatae et persecutores, et qui- cunque sunt, qui Christianum nomen odio habent, certatim sibi describebant pro eo, quod omnem ibi Christianorum ordinem, omnem gradum, omnem professionem, universamque pariter fodiissimis ex- proprobationibus infamavit Ecclesiam; et ea quæ Gentiles falso in nos conferre [Al. ferre] crimina puta- bantur, iste vera esse, immo multo pejora a nostis geri, quam illi criminabantur, asseruit. Nam priu- illas ipsas virgines, de quarum virtute scribere vide- batur, infamat, et dicit de eis his verbis: « Alice virili habitu, veste mutata, erubescunt se feminas esse, quod natæ sunt, crinem amputant, et impu- denter erigunt facies eunuchinas. Sunt [Al. Suntque] quæ cilicii vestiuntur, **358** et eucullis fabrefactis, ut ad infantiam redeant, imitantur noctuas et bubo- nes. » Dicit et mille alia de his probra graviora. Sed nec viduis quidem parcit. Ait namque [Al. quidem] de ipsis, « Nulla illis nisi ventris cura, et quæ ven- tri proxima sunt. » Alia quoque ingerit obscoena quamplurima. Sed et Monachorum omne genus, quam fœde, quam turpiter laceret, longum est si ipsius verbis vel scriptis velim probare. De Diaconis vero et Presbyteris, quæ dedecora descripserit, pu- det retexere. Initium tamen lacerationis ipsius po- hain, ex quo facilis conjici possit [Al. conjicere po- sitis], quantum in consequentibus augescat in- vectio. « Sunt alii, inquit, de mei ordinis hominibus [Al. nominibus] loquor, qui ideo Presbyterium et Diaconatum ambiant, ut mulieres licentius videant [Al. adeant]. Omnis his cura de vestitus, si bene oleant, si pes laxa pelle non solleat. Crines calamisti vestigio rotantur, digiti de anulis radiant, et ne plantas huic idior [Al. humilior] via spargat, vix imprimunt somnia vestigia. Tales cum videris, spon- sos magis æstives esse quam Clericos. » Et postea- quam speciatim non tam vitia quam crima Sacer- dotum, vel ministrorum exprobrans, etiam ingressum corum et salutationes ad matronas, non solum deco- loravit, verum etiam exsecrabilem fecit: quomodo posteaquam omne genus Christianum conscidit et infamavit, sibi quoque non parcat ipse [Al. tac. ipse], andite.

^a Tacet idem ms. *apostatae*, et tertio ab hoc versu *omnem*.

^b Hacenus obtinuit *honorificis*, pro quo rescribi placuit ex cod. Guarneriano *honorificis*, veriore sensu et magis congruente. Eadem initio subsequentis lectionis emendatio recurret.

^c Tacet Guarnerian. ms. *literarum*.

^d Atque heic tacet aut voculam. Porro ipsum conser- f. S. Patrem in Apologia III. num. 32. ubi hanc ab

6. Redeo enim post excessum quemdam ad hoc quod proposueram, propter quod et Libelli hujus res poposcit fieri mentionem, et ostenda apud istum tam licita haberi perjuria, ut scriptis quoque suis deprehendi ea non erubescat. Igitur in hoc ipso Libello, cum moneret, sacerulares codices legi non debere et diceret, « Quid faciet cum Psalterio Horatius, cum Evangelii Maro, cum Apostolo [Al. Apostolis] Cicero? nonne scandalizabitur frater, si te viderit in idolio recumbentem? » et cætera cum dixisset ejusmodi, quibus alienam esse a Christiano assereret librorum sacerularium lectionem: inserit etiam revelationem quandam ad se divinitus factam, satis ^b horrifícis refertam præceptis. **359** Refert enim, quod posteaquam sacerculo renuniasset, et ad Deum suisset conversus, amore tamen sacerularium librorum valde teneretur, nec facile posset tali carere desiderio, « Et pro hoc subito, inquit, raptus in spiritu, ad tribunal Judicis pertrahor, ubi tantum luminis et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut projectus in terram, sursum aspicere non au- derem. Interrogatus conditionem [Al. de conditione], Christianum me esse respondi. Et ille, qui præsidebat, Mentiris ait, Ciceronianus es, non Christianus; ubi thesaurus tuus est, ibi et cor tuum. Illico obmutui, et inter verbera (jam enim cædi [Al. num cædi] me jusserat, conscientiæ magis igne torquebar. Clamare tamen cepi, et ejulans dicere, Misere mei, Domine, miserere mei. Haec vox inter flagella resonabat. Tandem ad præsidentis genua provoluti, qui adsta- bant [Al. astiterant], precabantur, ut veniam tri- bueret adolescentiæ, et errori locum penitentiae commodaret, exacturus deinde cruciatum, si Gentiliū ^c literarum libros aliquando legisset. Ego qui tanto constrictus articulo, vellem etiam majora pro- mittere, dejerare cepi, et nomen ejus obtestans di- cere, Domine, si unquam habuero codices sacerula- res, ^d aut si legero, te negavi. In haec verba dimis- sus, revertor, inquit, ad Superos. »

7. Audisti quam novum, quam ^e horrifícum jura- menti sui exposuerit genus? Residente in tribunaliibus judice ^f Domino Jesu Christo, assistantibus Angelis, et intercedentibus pro se, inter verbera et cruciatum jurat se sacerulares libros nec habiturum unquam, nee lecturum. Relegantur nunc, quæso, quæ scribit, si una ejus Operis pagina est, quæ non eum iterum Ciceronianum pronuntiet, ubi non dicat: sed *Tullius noster*, sed *Flaccus noster*, sed [Al. et] *Maro*. Jam vero Chrysippum et Aristidem, Empedoclem, et cætera Græcorum auctorum nomina, ut doctius vi- deatur, et plurimæ lectionis, tanquam sumos **360** et nebulae lectoribus spargit. Denique inter cætera

se calumniam perjurii repellit, seque non nisi per somnum jurasse profitetur.

^g Rescripsimus heic quoque codicis Guarneriani auctoritate *horrificum pro honorificum*, quod vulgati antea libri perperam, nec satis congruo intellectu, præferre visi sunt. Recole et superiorem adnotatio- nem b.

^h Tacet ms. verba *Domino Jesu*; mox econtrario plus habet, inter verba et cruciatus positus jurat, etc.

etiam Pythagoræ libros legisse se jactat, quos ne extare quidem, eruditii homines asserunt. Sed iste ne aliqua ex parte juramentum suum de auctoribus Gentilium præteriret, etiam ea, quæ non sunt scripta, legisse se scribit. Sed in omnibus ^a fere Opusculis suis multo plura, et prolixiora testimonia de his suis, quam de Prophetis nostris vel Apostolis ponit. Puellis quoque [Al. vero] et mulierculis scribens, quæ non utique nisi de nosris Scripturis ædificari et cupiunt et debent, exempla eis Flacci sui, et Tullii, vel Maronis intexit.

8. Jam vero in illo libello, quem de Optimo genere interpretandi intitulavit, ubi præter tituli annotationem nibil optimum, sed totum pessimum est (ibi enim asseverat hæreticos illos, quibus nunc ^b communicat, et incurrit illam sententiam Apostoli nostri, non sui, ille enim suum aut Flaccum dicit, aut Tullium, qui ait: *Qui autem [Al. enim] discernit, si manducat, damnatus est* [Rom. 14. 23.]), in illo ergo libello, ^c quod nullo genere verbum de verbo interpretari ratio sinat (quod modo ei iterum rationabile visum est), capita integra dictata ex codice Ciceronis inseruit. Nonne ipse dixerat, « Quid faciet cum Psalterio Horatius, cum Evangeliiis Maro, cum Apostolo [Al. Apostolis] Cicero? Nonne scandalizabitur frater, si te viderit in idolio recumbentem? » In quo utique ipse se idolatriæ reum statuit. Si enim qui viderit legentem hoc, scandalizatur, multo amplius qui sribentem. Sed quoniam qui ad idolatriam devolvitur, non plene nec integræ prophanus efficitur, nisi prius negaverit Christum: ipse Christo in faciem coram sedent in tribunaliib, assistentibus quoque clarissimis ministriis Angelorum, dicit: « Si legero, vel [Al. si] habuero Gentilium libros, te negavi. » Et nunc non solum legit et habet, non solum describit et comparat; verum etiam divinis eos verbis et sermonibus Ecclesiasticæ ædificationis **361** interserit. Res quam dico, omnibus qui legant libellos ejus, satis nota est, et teste non indiget. Sed est hominis de tam sacrilego perjurii barathro se cupientis eripere, adhibere sibi aliquod excusationis commentum, et dicere: Non modo lego, sed ea quæ in adolescentia didici, quia sum tenacis memorie, ita ut possim plura simul de diversis capita continuare. ipsa nunc profero. Si quis a me modo exigeret, ut probarem, si hodie antequam sol oriretur, nox fuisset in terris: aut si usque ad solis occasum dies illustraverit mundum, quid aliud dicerem, nisi magis ab illo, qui dubitaret

^a Ita ex Guarneriano ms. antea illud fere postponebatur, in omnibus opusculis suis fere multo plura; quod sequitur et prolixiora, tum et alterum pronomen suis, idem ms. tacet.

^b Puta Joannem Jerosolymorum Episcopum, ejusque presbyteros, quibuscum pacem inierat.

^c Interserit Guarnerian. cod. ut asserat^d, tum altero ab hoc versu habet; quomodo ei iterum, etc. quibus videtur nuperam libri περὶ ἀρχῶν Latinam translationem abs Hieronymo adornatam suæque oppositam suggillare.

^d Desideratur in ms. quod dicimus.

A de eo, quod omnes noverant, caussas dulitationis, quam a me probationis oportere deposci? Sed in hoc licet omnes sciant esse verum ^d quod dicimus, et omnes intelligent: tamen quia de anima hominis res agitur, de perjurii crimen, de negationis Christi sacrilegio, non potest facilis haberi condemnatio. Nunquid illum imitabimur, qui reos, nec interrogatos, nec respondentes condemnat, et non solum non respondentes, sed nec præsentes; et non solum ^e non præsentes, sed et mortuos; et non solum mortuos, sed et eos, quos semper ante laudaverat; et non solum eos quos laudaverat, sed et eos quos secutus fuerat, et magistros habuerat. Timeatur Domini sententia, primo illa quæ dicit: *Nolite judicare, ut non judicemini* (Matth. 7. 1.); et iterum: *Qua mensura mensi fueritis, eadem et remetietur vobis* (Luc. 6. 38.). Quid ergo licet ex superfluo, usum tamen proferam testium adversum eum porvalidum, et cui prescribere non potest [Al. possit], ipsum iterum se et sua proferam scripta. Quamvis ergo omnes libelli ejus hoc testentur, et superflua de hoc mea videatur assertio: tamen utendum aliquo speciali testimonio est, ne minus plenum his qui forte scripta ejus non legerunt, videatur esse quod dicimus.

9. Cum libellös ejus quos adversus Jovinianum scripsit, & reprehendisset quidam; Downioni beatæ memoriæ seni, **362** qui sibi hoc ipsum indicaverat, iste rescribens excusat, et dicit: Nullo genere potuisse fieri se errasse, hominem, qui omnium habet scientiam. Cum ergo enumerasset vel syllogis- C morum genera, vel discendi ac scribendi artes, quas videlicet ille qui eum [Al. tac. eum] reprehenderat, ignoraret; continuo hæc subjungit: « Stultus, inquit, ego, qui me putaverim hoc absque philosophis scire non posse, qui meliorem stili partem elegeriu eam, quæ deleret, quam quæ scribebat. Frustra ergo Alexandri verti Commentarios, nequicquam me doctus magister per στοιχεῖα Porphyrii introduxit ad Logicam: et ut humana contemnam, sine causa Gregorium Nazianzenum et Didymum in Scripturis κατηχητας [Al. τιστητάς] habui. » Hic est qui Christo dixit, te negavi, si vel habuero Gentilium codices, vel legero. Si nihil aliud, vel de Porphyrio silere debuerat, qui specialis hostis Christi est, qui religioneum Christianam quantum in se fuit, penitus D subverttere conatus est scriptis suis: queui iste nunc introductorem et instructorem ad Logican habere gloriatur. Nec argumentari potest, se ante hæc dicensse. Ante enim quam converteretur, mecum pa-

^e Decebat olim negandi particula, tum habet ms., nec solum mortuos, sed et eos quos semper et ante laudaverat, et eos quos secutus fuerat, etc.

^f In ms., et non judicabimini; tum, eadem remetietur, etc.

^g Non veteres modo vulgati libri, sed et Guarnerian. ms. præferunt reprehendisset cuidam Domini, quasi ipse Rufinus se libros illos diceret reprehendisse. Paulo post ms. errare se hominem, qui omnium habuisset scientiam. Manifesta identidem menda dissimulamus.

riter et literas Græcas et linguam penitus ignorabat. Post juramentum omnia hæc, post sacramenti dati sponsionem. Sine causa argumentamur, continuo licet nobis: Erras homo. Deus non irridetur (Gal. 3. 7.), nec syllogismi apud eum de Alexandri Commentariis intexuntur. Ut video, frater, male tibi auspiciatus es, quod introductor tuus sit Porphyrius. Quo te introduxit perfidus? Si ad illum locum ubi ipse est: ibi et fletus et stridor dentium est. Ibi enim et apostatae et inimici Dei fortassis et perjuri ibi habitant.

10. Non bonum introductorem tibi elegisti. Magis si accipis consilium meum, ad illum nos introductorem pariter convertamus, qui introducebat ad Patrem, qui dixit: Nemo b venit ad Patrem 363 nisi per me (Joan. 1.). Doleo, frater, si credis, et si non credis, doleo te suspiciones alieni perjurii in antiquis et veterulis chartulis perscrutari, cum in tuo ore iugis ac sine fine perjurii inexpiable sacrilegium perseveret. Nonne recte tibi conveniet illud dici, quod Apostolus dicit: Tu autem qui Judæus cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in e Deo, instructus per legem, confidis te ipsum ducem esse cæcorum, lumen eorum, qui in tenelris sunt, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiae veritatis in lege (Rom. 2. 17.)? Qui ergo doces alium, te ipsum non doces? Qui dicas non moechandum, moecharis? Qui prædicas [Al. dicas] non furandum, furaris? Qui abominaris idola, sacrilegium perjurii committis? Et quod est ultimum et gravissimum, numen Dei per te et φληρεῖαν [Al. contendendi libidinem] tuam blasphematur inter Gentes.

8. Sed transeamus jam hinc ad alterius objecti purgationem, si tamen conviculum se perjurii et prævaricationis siscul, perurgente etiam conscientia sua, fateatur. Alioquin si inficias eat, etiam testes quamplurimos fratrum habere possum, qui in meis cœlulis manentes, in monte Oliveti quamplurimos ei Ciceronis Dialogos descripserunt, quorum et ego quaterniones, cum scriberent, frequenter in manibus tenui, et relegi, quod mercedes multo largiores, quam pro aliis scripturis solent, ab isto eis darentur, agnovi. Mihi quoque ipsi aliquando cum de Bethleem Jerosolymam venisset, et codicem secum detulisset, in quo erat unus^d Dialogus Ciceronis, et idem ipse Græcus Platonis, quod dederit ipsum

^a Voculas apud eum ms. tacet: tum intexentur pro intexuntur habet. Paulo inferius, Quo te introduxit Porphyrius, pro perfidus; deinde, si ad illum locum es, ubi ipse, ibi et fletus, etc. Sane ibi pro tibi, quod antea obtinebat, rescriendum didicimus.

^b Ms., Nemo vadit ad Patrem; et paulo post, veterulis chartis. Quo cum et nos deinde legimus inexpiabile sacrilegium, pro quo minus antea bene lectum inexplicabile, etc., quæ in sequentibus vitiouse habet haud pauca præterimus.

^c In Guarnerian. ms., gloriaris in Domini lege; subiungit Apostoli textus quæ heic tam in vulgatis, quam mss. libris desiderantur, et noscias voluntatem ejus, et probas utiliora. Mox iterum ms., confidens pro confidis legit. Tum Pauli textus addit, et noscias voluntatem ejus, et probas utiliora, quæ fortasse ex hoc loco excederunt.

A codicem, et aliquandiu fuerit apud me, nullo genere negare potest. Sed quid immoror tandiū in re, quæ luce est clarior? cum ad hæc omnia quæ supra diximus, etiam illud addatur, ubi cesseret omne commentum, quod in monasterio positus in Bethleem, ante non ^e multo adhuc tempore, partes Grammaticas exscrevut sit, et Maronem suum, Comicosque 364 ac Lyricos et Historicos Auctores, traditis sibi ad discendum Dei timorem puerilis exponebat, scilicet et ut præceptor fieret Auctorum Gentilium quos si legisset tantummodo, Christum se negaturum ju-raverat.

9. Sed videamus quid adhuc aliud culpet. Gentilium esse dicit hæc dogmata: ecce qua sententia se ipse condemnet. Gentilium dicit dogmata, quæ ipse conscribit: labitur; sed ^f porrigenda manus est, non est nimie perurgendus. Dum enim totus in eloquentia volitat, et vituperationibus atque invectivebus fertur, immemor sui sit, et a ratione devolvitur. Noli, frater, temetipsum etiam in non necessaris temere condemnare. Non continuo inter Gentiles deputandus es, vel tu vel Origenes, si [Al. sed], ut ipse dixisti, volentes Dei justitiam defendere, et respondere contra eos, qui vel fato vel casu cuncta moveri dicunt: et volentes ostendere justam [Al. justissimam] esse Dei providentiam, quæ moderatur universa: dixisti inæqualitatis caussas unam quemque sibi animam jam ex anterioris vita, quam in cœlestibus habuit, motibus ac sensibus comparasse; vel etiam si dixisti, bona illi et incommutabili ac simplici naturæ Trinitatis convenire, ut omnem creaturam suam in fine omnium restituat in hoc quod ex initio creata est, et post longa et spatiosæ seculorum exæquata supplicia, quæ Deus non tam irascentis quam curantis affectu infert a unicuique, quippe qui commonitionis caret vitio, et medentis et curantis vice finem statuat aliquando pœnarum. Hæc ergo quam vera dixeritis, Deus viderit; tamen impietas non multum mihi continere videntur in Deum, nec Gentilitatis aliquid, maxime si hac mente dicitis, quavis ratione Dei scilicet justitiam defendere cu-pientes.

10. Pro his ergo noli te satis conturbare, neque te ipsum superfluo aut pœnitentiae subjicias, aut condemnationi. Sed illud est revera, unde te defendere, aut excusare non possumus, 365

^d Vocabula unus deerat. Fuerit vero qui Protagoras inscribitur Dialogus Platonis a Cicerone Latine redditus, qui utinam, cum toia Ruñni criminatione, superset.

^e Guarnerian. ms., multum adhuc temporis, et paulo inferius, ad addiscendum, et scilicet ut præcepta, etc. Errores passim obvios non moramur.

^f Idem tamen etsi vitiouse, sed proh corrigenda manus est: non est in me perurgendus. Tacet paulo post frater.

^g Male iterum in Guarneriano ms. sed ita tameu describi ut præstet, infert unicuique commonitionem, quippe qui caret hoc vitio, quam medentis et causantis finem statuat, ex quibus siquid possit boni excudi, periclitare. Evidem commonitionis pro commonitionis malum rescribi.

quod [Al. quia] non solum gentiliter, verum et super omnem gentilitatem, imo impietatem a te dictum probatur, quod in hoc ipso libello (*Epist. 22. ad Eustoch.*), cuius superius fecimus mentionem, Deum socrum habere dixisti. Et quid tam impium vel profanum a quoquam Gentilium Poetarum saltem dici potuit? Stultum est enim si requiram de te, ubi hoc in Scripturis sanctis legeris. Quero si vel Flacus tuus, aut Maro, si Plautus, aut Terentius, certe, si vel Satyricus quis inter omnia spurca sua et impudica, istud nefas in Deum ex suo ore protulerit. Fefellit te credo illa res et decepit, quod puella ad quam sermo Dei siebat, sponsa Christi dicebatur: ut propterea etiam matrem carnalem, socrum Dei appellandam putares. Et nesciebas quod haec non secundum carnis ordinem dicuntur, sed secundum spiritus gratiam. Sponsa enim ex eo appellatur, quod sermo Dei quasi sacrato quadam connubio jungatur animæ humanæ. Si autem tali conjunctione etiam mater pueræ Christo per fidem sociatur [Al. sacratur], rectius etiam ipsam sponsam Christi, quam socrum Dei appellare potuisses. Nunc [Al. Nam] restat tibi, ut et patrem pueræ, sacerdotem Dei dicas, et sorores ejus, cognatas: etiam pueram nurum Dei pronunties. Sic dum totus Plautinæ et Tullianæ cupis eloquentiae sectator videri, oblitus es, quomodo Apostolus omnem Ecclesiam, id est parentes cum liberis, matrem [Al. matre] cum filiabus, cum sororibus fratres omnes simul unam nominet virginem, vel sponsam, dicens: *Statui autem hoc ipsum omnes vos uni viro virginem castam exhibere Christo (2. Cor. 11. 2.).* Sed tu dum non Paulum, sed Porphyrium introductorem te habere gloriaris, ipsum Porphyrium secundo, qui adversum Christum, et adversum Deum libros impios ac sacrilegos scripsit, et ab ipso, ut ait, introductus in istud blasphemæ barathrum decidisti

^a Vetus edit. cum Guarneriano ms., tam impurum, vel prophanum. Mox idem, a quoquam Gentili poeta.

^b Quod heic in vulgatis antea superfluo addebatur Comicus nomen, codicis Guarneriani auctoritate hinc amovimus.

^c Atque heic *Dei* nomen rectius cod. Guarnerian. facet: quod et malim expungi.

^d Addit Guarnerian. ms., *ad Logicam*.

^e Vacat in Guarneriano pro voculis duabus hinc etiam plusquam unius versus lacuna; ipsa orationis series plus aliquid excidisse hinc indicat.

^f Plus habet ms., contumeliosum est et perniciosum.

^g In ms. Latinis literis paranthitum; male.

^h Ita ms. antea minus bene erat mercatos.

ⁱ Ms., *hoc non dicere voluisse*.

^j Verba, idest præceptorem, quæ in vulgatis subjungebantur, in ms. reticentur, nosque tum ejus auctoritate, tum quod ab alio quam Rusini calamo profecta omnino viderentur, expunximus.

^k Digna cumprimis, quæ accuratius explicetur haec est codicis Guarneriani lectio, quam nos restituimus, iterum post intervallum aliquod, alii duobus, pro qua hactenus in vulgatis libris obtinuit, post intervallum aliquod alii diebus. Res enim vero narratur haud parum ab recepta vulgo opinione diversa, nec sane parum nostra interest scire, num

366 ⁱⁱ 11. Quod si vere pro maledictis tuis vis agere pœnitentiam, si non irrides ista dicendo, si non mente φλόγειος et contentiosius propter hoc solum etiam te infamare non refugis, duummodo alium decolores: si non arte, sed fide dictorum tuorum pœnitudinem egeris [Al. geris], pro hac tam gravi turpique blasphemia age pœnitentiam, hinc enim in Deum blasphemasti. Nam de creaturis aliquid dicere et errare, maxime si non contumelice volo, sed dum justitiam Dei, ut dicis, cupit asserere, quis effluat, non est nimis execrabile commissum. In cælum tendere os, grave est. Injustitiam vel contumeliam in excelsum loqui, perniciosum est. Hoc lugeatur quod difficile curatur. Nam quis est qui cum morbo regio labore, et de ipso capite, et vultu ac vita periclitetur, magnopere clamet, quod non leve παρωνύχιον pedis, aut persicilis ungulæ sua offensa curetur?

12. Illud autem minimum quidem est, et responsione vix dignum, quod enumerans doctores suos, quos se de synagoga dicit esse ^b mercatum, stimulans nos, subjungit: Neque enim, inquit, ipse me docui, sicut quidam; nos sine dubio intuens, in quos omne ab initio lacerationis suæ pondus invexit. Et miror hoc ⁱ eum dicere voluisse, cum majorem in me et veriore haberet obtrectandi materiam, quod magis inter multos et præclaros magistros diu moratus, nihil dignum eorum, vel magisterio, vel institutionibus babeam. Cæterum iste qui in tota vita sua non totos triginta dies Alexandriæ, ubi erat, Didymus commoratus est, per totos pene libellos suos longe lateque se jactat. Didymi videntis esse discipulum, et κεφηγητὴν, id est præceptorem, in scripturis sanctis habuisse Didymum. Et omnis ista jactantia in uno mense quæsita est. Ego qui sex annis Dei causa commoratus sum, et iterum **367** post intervallum ^k aliquod, aliis duobus, ubi Didymus, de quo tu solo te jactas,

annis revera duobus, an diebus tantum aliquot Alexandriæ demoratus sit Rusinus, quum eo iterum advenit. Ut autem paucis absolvam, unice haec vera visa est codicis ms. lectio. Quid enim dies aliquot in secundo adventu memorasset Auctor, eorumque haberi rationem volnisset, cum in primo solidos jam sex annos abs se ibi transactos dixisset, ad quam temporis summam levissima illa nec ferme notatu digna dierum accessio videatur? Quid quod ^{alii} dieit, quo pronominis respectum ad superiora omnino habet? superius autem annos nominavit, non dies. Re etiam vera si dies, non annos, dicere voluisse, nequam addidisset ^{alii}, sed aliquot diebus dumtaxat scripsisset. Indicio hoc autem est manifesto, non aliquot scriptum ab eo suis, sed aliquod, scilicet intervallum, ad quod etiam referri pronomen ipsum, res clamat. Nam et intervallum ἀπλῶς absque ultra quanti temporis significacione dicere incongruum est, et hoc maxime loco abs Rusini res suas enarrantis ingenio alienum. Historiam quod speciat, tametsi qui de Rusini gestis recentiores scriperunt, atque ipse Fontaninus in Vita, nonnisi dies illos aliquot, decepti vulgata lectione, supputent; nihil est tamen, quod vetustiorum rationibus aduersetur, aut cum eorum testimoniis difficile componi possit. In confessu est, bis suisse Auctorem Alexandriæ; nec de priu-

et ubi alii nihilominus illo non inferiores, quos tu ne facie tenus quidem nosti, Serapion, et Menites, viri natura et moribus et eruditione germani: ubi Paulus senex Petri Martyris discipulus: et ut ad eremi magistros veniam, quibus et attentius et frequentius vacabamus, ubi Macarius Antonii discipulus et alter Macarius, et Isidorus, et ^a Pambas, omnes amici Dei, qui nos hæc docebant, quæ ipsi a Deo discebant: quantum ego, si hoc ita deceret, aut expedire, de his omnibus habere jactantiæ materialm possem? Sed erubesco, hæc etiam retexens, dum volo tibi ostendere, non, ut tu dicis, nostro ingenio magistros, sed quod plus doleo, magistris defuisse magis ingenium nostrum. Verum quid stultus ego sanctos numero Christianos viros? Non propter istos dicit, quia ipsi nos docuimus, sed quia ^b Barrabam ejus de Synagoga magistrum non suscepimus, et per σταχωγὸν Porphyrii, ad Logicam non sumus introducti. Ignosc me mihi pro hoc quod malui ante imperitus et indoctus ^c videri, quam Barrabæ discipulus dici. Proposito etiam Christo simul et Barraba, ego quasi imperitus Christum elegi. Tu, ut video, cum illis clamans qui dicunt: *Non hunc, sed Barrabam* (*Joan. 18. 40.*). Nam Porphyrius tuus, **368** dic queso, quid te docuit, qui adversum Christianos, et adversum religionem nostram blasphemiae volumina conscripsit? Quid te isti in quibus tantum te jactas, unus ab idolis dæmonum, et alias ^d de Synagoga, ut dicis, Satanæ magistri docuerunt boni? Nihil video nisi hoc quod et ipsi noverant. Nam Porphyrius te docuit de Christianis male loqui, concidere virgines, contينentes, Diaconos, Presbyteros, et omnem prorsus Christianorum gradum et ordinem libellis editis infamare. Ille vero de Synagoga Barrabas tuus pro Christo electus, docuit te resurrectionem carnis, non in virtute, sed in fragilitate sperare: literæ occidentis amicum fieri, et inimicum spiritus vivificantis. Et alia quædam secretiora, quæ si res poscerit, postmodum proferentur in tempore.

13. Sed quid in longum sermo producitur? Conviuiis ejus et injuriis non respondeamus, laceratio-

ejus incolatu ab anno 372, ad 577. est ferme qui dubitet. Alterum colligere licet ex Hieronymo Apolog. lib. III. ubi postquam *Theophilus Episcopus factus est, Alexandrie non fuisse Rufinum tradit.* Theophilus autem a die 20. Julii anni 385. sedere cœpit. Post illud igitur aliquod intervalum, unius puta alteriusve anni, sive 379. plus minus, et ante quem diximus anni 385. terminum eo iterum advenit, et biennio demoratus est. Possent et demonstrari propius suisque numeris duo ipsi anni ex Palladii testimonio in Lausiaca cap. 10. ubi de Melania Rufini comite, et Panbonis obitu loquitur; sed doctorum tunc esset criticorum objectis satisfaciendum, quod per Notarum angustias non licet. Satis proposito est, quod optime convenit rerum series. Unum addere placet ex ipsa indole, ut ita dicam codicis Guarneriani, qui cum omnibus sere locis, quibus a recepta lectione dissentit, peccet, exaratum se prodit ab imperito Antiquario, qui hanc multo concinniore lectioem, nisi in eo quod describat vetusto exemplari reperisset, de suo ipse substituere omnino non valuisse.

A nibus ejus, ad quod opus quotidie stilum ejus Porphyrius exacuit, non obvievimus. Ad hoc enim Jesus noster, non Barrabas magister, silere nos docuit. Ad illud veniamus, ut ostendatur quæ vera sunt, quæ vel pro sua excusatione, vel pro nostra accusatione conscripsit. Ait • duas esse solas Præfatiunculas suas, in quibus laudare visus est Orientem: in eo tamen interpretationis opere eum laudaverit, **369** in quo nihil omnino dogmaticum, nihil de fide dictum sit, et quod penitus in his quæ ejus ipse interpretatus est, nihil tale inferatur, quale nunc ad Synagogæ gratiam, non ad Christianorum ædificationem reprehendit. Et quamvis ei sufficeret ad silentium agendum debeat, quod ea in alienis litteris culpat, quæ proferuntur ex suis; tamen et in hoc quam verum dixerit, videamus. Ex Præfatione interpretationum in Ezechiele, quatuordecim Homiliis, sive Oratiunculis Origenis, scribens euidam Vincentio: « Magnum est, inquit, ^f mi amice, quod postulas, ut Origenem faciam Latinum, et hominem juxta Didymi videutis sententiam, alterum post Apostolos Ecclesiarum magistrum etiam Rounianis auribus donem. » Et post aliquanta: « Et illud, inquit, breviter admonens, ut scias, Origenis opuscula in omnem Scripturam esse triplicia. Primum ejus opuscula *Excerpta* sunt, quæ Græce σχόλα nuncupantur, in quibus ea quæ sibi videbantur obscura, ^g aut quæ habere aliquid difficultatis, summatim breviterque perstrinxit. Secundum ὄμηλετερὸν genus, de quo et præsens interpretatio est. Tertium quod scripsit ipse τόμους, nos *volumina* possumus nuncupare, in quo opere tota ingenii sui vela spirantibus ventis dedit: et recedens a terra, in medium pelagus aufugit. Scio te cupere, ut omne genus transferam dictio- nis: præmisi caussam, cur facere non possem: hoc tamen spondeo, quia si, orante te, Jesus reddiderit sanitatem, non dicam cuncta, quia hoc dixisse temerarium est, sed permulta sim translatur, ea lege quamlibet sæpe constitui, ut ego vocem præbeam, tu notarium. »

14. Item de Canticis Canticorum Præfatio: « Bea-

^a Ms., *Parrabas*, male; nam et pro *Barraba* in sequentibus continuo *Parraban* vocat; aliis *Pambo* dicitur.

^b Hieronymus *Baraninam* nominat Epist. LXXXIV. et in Apologia sua acriter *Rufinum* castigat, quasi nomen malitiose corrumperit ad *oreandam* invidiam.

^c Ferme rectius in ms., *indoctus audire*, tunc *Proposito enim et Christo et Barraba*.

^d Vitiœ Martian., de *Satanæ magistris*, etc.

• Pro *duas* ms. habet *enim*. Et sane *duas* modo dici Præfationes Hieronymi, ex ipsiusmet sensu, et Rufini censura, favoris in Origenem suspicione laborare, par minime est credi. Neque adeo ita Rufinus scripsit, apud quem vel *enim*, quemadmodum habet in ms. reponendum est, vel *duas* nomen penitus inducendum.

^e Hieronymianus ipse textus *quidem* pro mi habet.

^f Ibidem uno verbo, *alque*. Ms. Græca verba Latinis literis exhibet. Mox præfert, de quo *præsens interpretatio*: textus Hieron., et *præsens* ejus *interpretatio*.

assimo Papæ Damaso. Origenes cum in cæteris libris omnes vicerit, in Canticorum Canticorum ipse se vicit. Nam undecim voluminibus explicitis, quæ ad viginti usque versuum millia pene pervenient, primum Septuaginta **370** interpres, deinde Aquilam, Symmacum, Theodotionem, et ad extremum Quintam editiouem, quam in ^b Actio liture invenisse scribit, ita magnifice aperleque disseruit, ut vel inde nibi videatur in eo completum esse quod dicitur: *Introduxit me rex in cubiculum suum.* Itaque illo opere prætermisso, quia ingentis est otii, laboris et sumtuum, ^c tantas res, tam dignum opus in Latinum transferre sermonem, hos duos Tractatus quos in morem quotidiani eloquii parvulis adhuc lacentibus que composuit, fideliter magis quam ornate interpretatus sum, gustum tibi sensuum ejus, non cibum offerens: ^d ut animadvertis, quanti sint illa existimanda, quæ magna sunt, cum sic possint placere, quæ parva sunt.

45. Item ex Præfatione Commentarii in Michæam scripta ad Paulam et Eustochium, post aliquanta: « Nam quod dicunt Origenis me volumina compilare, et contaminare non decere scripta Veterum, quod illi maledictum vobemens existimant, eam laudem ego duco maximam, cum illos imitari volo, qui cunctis prudentibus et nobis [Al. vobis] placent. »

46. Item ex Præfatione interpretationis Hebraicorum Nominum: post aliquanta, ita dicit: « At ne forte consummato ædificio, quasi extrema deesset manus, novi Testamenti verba et nomina interpretatus sum, imitari volens Origenem ex parte, quem post Apostolos [Al. Apostolum] Ecclesiarum magistrum, nemio, ^e nisi imperitus, negat. Inter cætera enim ingenii sui præclara monimenta, etiam in hoc laboravit, ut quod Philo quasi Judæus omiserat, hic ut Christianus impleret. »

47. Item de Epistola ad Marcellam: « Ambrosius, quo chartas, sumtus, notarios ministrante, tam innumerabiles libros vere Adamantius noster et Chalcenterus explicuit, in quadam Epistola, quam ad eundem de Athenis scripsérat, refert nunquam se cibos, ^f Origene præsente, sine lectione suisisse,

^a Alibi, explicatis; tum ex ipsa Præfatione ad mss. exacta legimus, pene pervenient, cum in vulgaris, atque ipso Guarneriano ms. tantum haberetur, pervenerunt.

^b Lectum olim, Actæo: Guarnerian. ms., Actio. Paulo post voculas vel inde ex eadem Præfat. et mss. suffecimus, et leviora alia emendamus.

^c In Hieronymiano textu, tamque dignum opus, ubi ms. Reginal Suecorum, tamque dignas, in Latinum, etc. Heic Guarnerianus fortasse cæteris verius, tam digne in Latinum, etc.

^d Interserit ms., ejus; tum habet quanta sint illa cæstima. Vetus editio quantum sint, Martianæus, quam sunt, etc.

^e In Guarnerian. ms., nisi sit imperitus, etc.

^f Vetus editio perperam, nisi Origene præsente in lectione, sed et ms. Guarnerian. in lectione pro sine lectione habet, qui et mox, numquam venisse somnum, ubi unus, etc.; denique, ut lectio orationem suscepit.

^g Ex ms. atque ipso Hieronymianæ Epistolæ textu addidimus Episcopus nomen, quod in ante vulgatis

A 371 nunquam inisse somnum, nisi unus e fratribus sacris Literis personaret. Hoc diebus egisse vel noctibus, ut et lectio orationem suscepit, et oratio lectionem. »

48. Item ex alia Epistola ad Marcellam: « Beatus Pamphylus martyr, cuius vitam Eusebius Cæsariensis ^g Episcopus tribus ferme voluminibus explicuit, cum Demetrium Phalereum et Pisistratum in sacra Bibliothecæ studio vellet æquare, imaginesque ingeniorum, quæ vera sunt et æterna monimenta, toto orbe perquireret: tunc ^h omnes maxime Origenis libros impensis prosecutus, Cæsariensi Ecclesiæ dedicavit. Quam Bibliothecam ex parte corruptam Acacius, dehinc Euzeios, qui ejusdem Ecclesiæ Sacerdotes fuerunt, in membranis instaurare conati sunt. Hic cum multa repererit, et inventorum nobis indicem reliquerit, centesimi vicesimi sexti Psalmi Commentarium, et Phe literæ Tractatum, ex eo quod non inscripsit [Al. scripsit], confessus est non repertum. Non quod talis tantusque vir, ⁱ Adamantium dicimus, aliquid præterierit: sed quod negligentia posterorum ad nostram usque memoriam non duravit. »

49. Sed fortasse dices mihi: Quid superfluis repletas paginas? Nunquid et ille dicit criminis i esse nominari Origenem, aut ingenii ei laudem dari? Si præcategori talis ac tantus vir, eo magis, si qua sunt illius, in quibus aut apostolicus vir, aut Ecclesiæ magister dicitur, ut in superioribus ipse profert: aut si quid tale est quod fidem ejus, non ingenium solum commendare videatur. Hoc quidem faciam, tamen idcirco ^k hæc protuli, ubi cum talem ac tantum virum dicit, quia in ea Præfatiuncula, ubi eum dicit Apostolum, vel Prophetam defendi, vel usque ad cœlum ferri: hunc puto sermonem **372** laudis ejus inscriptum. Et sicubi forte scientiam ejus laudavimus, tales sunt omnes meæ in illum laudes, pro quibus hic tantum iu te ignis accedit, quas de suis scriptis nec imputari sibi dignum dicit. Verum quia non dignatur æqualem nobiscum personam habere in judicio, et nos quidem etiam ex suspicionibus ^l condemnati: ipse vero neque ex chirographis suis teneri vult, nec desiderabatur.

^h Idem ms., tum omnes maxime; epistolæ textus, tunct vel maxime. Paulo post pari consensu Bibliothecam facit liber uterque.

ⁱ In ms., tantusque vir Adamantius omnes alios præterierit; in fine duravit pro durarit.

^j Perperam interserit ms. reum, ut et mox ejus habet pro ei. Tum vetus editio, sed dicitur talis, etc.; ms. Si dicatur, et vir, magis si qua sunt in quibus, etc.; denique Ecclesiæ Dei magister, ut in superioribus ipse profert, vel si, etc.

^k Ms., idcirco etiam hoc protuli; tum altero ab hoc

versu in mea Præfatiuncula pro in ea, etc., ex quo

utique si subsequentis contextus refigere vocalium

unam aut alteram licere, concinnior elici sententia

posset et verior, ms. pro quibus in te hoc tantum

ignis, etc.

^l Vetus editio addit solis, itemque habet ms. mi-

nore numero ex suspicione solum. Mox pari cum illa

consensu, et rectius quidem, in caussa sua observari

Scripturæ, etc.

putat in causa observare Scripturæ sanctæ debere consentiam, quæ jubet absque personarum acceptione judicari: non ut æquitas, sed ut ipse vult, ita satisfaciamus pro nobis. Ait enim, Tu si interpretatus es Origenem, culpandus es: ego etiam si eadem dixi, pro quibus ille culpatur, bene feci, et legi debent et teneri. Tu si laudasti ingenium ejus, vel scientiam, reus es: ego si ingenium laudavi, nihil est.

20. Sed profer, inquit, ubi eum ita laudaverim, ut fidem ejus excusarem. Non æque quidem; sed quo-cunque duxeris sequar. Libellum quemdam scribens, comprehendere quasi indiculo quodam voluit, quanta apud Latinos Varro scripserit, et quanta apud nostros Origenes in Græcis, in qua ita ait, « Marcum Terentium Varronem miratur antiquitas, quod apud Latinos tam innumerabiles libros scripserit. Græci Chalcenterum miris efferunt laudibus, quod tantos libros composuerit, quantos quivis nostrum alienos sua manu describere non possit. Et quia nunc otiosum est apud Latinos Græcorum voluminum indicem texere, de eo qui Latine scripsit aliqua commemorabo, ut intelligamus nos Epimenidis dormire somnum, et studium quod illi posuerunt in eruditione sacerularium scripturarum, nos in congregandis opibus ponere. Scripsit itaque Varro quadraginta quinque libros Antiquitatum, quatuor de Vita populi Romani. » Et cum 373 enumerasset per singula omnia quæ Varro scripsit, addidit post hæc: « Quorsum Varronis et Chalcenteri mentio facta sit queritis, videlicet ut ad Adamantium nostrumque Chalcenterum veniamus, qui tanto studio in sanctorum Scripturarum labore sudavit, ut juste Adamantium nomen acceperit. Vultis noscere quanta ingenii sui reliquerit monimenta? sequens titulus ostendit. Scripsit in Genesim libros tredecim; Mysticarum Homiliarum libros duos; in Exodo Excerpta, in Levitico Excerpta. » Et post multa: « Item, inquit, Monobiblia: ^d Περὶ Ἀρχῶν libri quatuor, de Resurrectione libros duos, et alias de Resurrectione Dialogos duos, » et cum enumerasset omnia ejus Opuscula, secundum indiculi fidem addidit et dicit, « Videatisne et Græcos pariter et Latinos unius [Al. hujus] labore superatos? Quis enim umquam tanta legere potuit, quanta ipse conscripsit? Pro [Al. Porro] hoc sudore quid accepit? præmii? Damnatur a Demetrio Episcopo, exceptis Palæstinæ et Arabiæ et Phœnicis, atque Achaiæ Sacerdotibus: »